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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот
1.1 Опис на состојбите 

Предложениот закон за развој , производство и промет на воени стоки е во целосна согласност со европските директиви и политики на стратешката контрола на прометот со воени стоки. Република Македонија во 2010 година се придружи кон Заедничката позиција на Советот бр. 2008/944/ЗНБП од 8.12.2008 за дефинирање на заедничките правила за контрола на извозот на воена технологија и опрема и превзема обврска да ги превземе неопходните мерки за усогласување на релевантните национални политики со целите на заедничката позиција. Со овој закон се уредуваат условите за вршењето на развој, производство и промет на воени стоки, како дејност од интерес за одбраната и безбедноста на Република Македонија.
1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 

Утврдување на дефиниции и термини кои се употребуваат за функционалност на законот, обврски на министерствата и на другите органи на државната управа; упис на трговски друштва и трговци поединци во централен регистар; развој; производство и офсет; промет; издавање сертификати на трговски друштва; обврски на правни лица; заштитата и безбедноста на развојот, производството и прометот; надзор; прекршувања, глоби и санкции; преодни и заврши одредби.
2. 
Цели на предлог регулативата

Целта на предложениот закон е доследна примена и почитување на принципите во областа на развојот, производството и промет на воени стоки во Р.Македонија и надвор, да  обезбеди развој на наменската индустрија, поголема одговорност на правните лица во процесот на купување и  продажба на воени стоки, порационално искористување на правните лица во домашниот пазар, зголемен број на издадени дозволи за вршење на развој, производство и промет на воени стоки, почитување на правната регулатива во Р.Македонија каде постои опција прекршочно и кривично да одговараат пред надлежните институции, предупредување, сакнционирање и одземање на издадените согласности за вршење на дејноста развој, производство, промет на воени стоки .
Професионално и постручно работење на  правните лица во вршењето трансакции, користење и давање услуги што ќе резултира со подобра контрола и надзор во издавање на дозволи за вршење на развој, производство и промет на воени стоки. Со предвидените решенија од Законот чие што донесување се предлага, ќе се овозможи поставување на високи заеднички стандарди кои што ќе се сметаат за минимум потребни за управување со и за ограничување на трансферот на воени стоки од страна на сите земји-членки и нечленки во ЕУ, ке се зајакне размената на релевантни информации во насока на постигнување поголема транспарентност. Исто така, со овие измени ќе се спречи извозот и увозот на воени стоки која би можеле да се употребат за внатрешна репресија или за меѓународна агресија, или да придонесе регионална нестабилност.
3.
Можни решенија (опции)

3.1 Опис на решението „не прави ништо“ 
Ова решение значи да не се донесе предложениот закон е неприфатлива опција, бидејќи со нејзиното одбивање нема да се постигне горенаведената цел. 
3.2
Опис на можните решенија (опции) за решавање на проблемот

Решението е во насока на: 

Јасно дефинирање поимите „Воени стоки“, „Согласност“, „Развојот“, „Производството“, „Ремонт“, „Промет“, „Офсет“,  „Извоз“, „Увоз“, „Услуги“, „Брокерство“, “Техничка помош“, „Транспорт“, „Транзит“,  „Сертифицирано трговско друштво“, „Меѓународен сертификат за увоз“, „Крајна воена употреба“, ,,Потврда за извршена испорака“, ,,Потврда за краен корисник“ и видови на дозволи индивидуални, глобални и генерални кои ги издава Министерството за економија. Утврдување на  условите за упис на правните лица во Централен регистар на РМ, се додава нова глава „Развој“ , се сертифицираат домашните правни лица, проверени за добивање на глобални и генерални дозволи. Се предвидува кривично да одговараат лицата кои ќе дадат лажни податоци, ќе променат дејност, извршат фалсификувани документи, промена на крајна употреба и реизвоз на воени стоки на претходно издадената дозвола. Одземање на согланости за вршење дејности промет кои се претходно издадени.  
Исто така со предлог Законот се зголемува рокот на важење на издадени дозволи наместо 6 месеци сега ќе биде 1 година со што ќе допридонесе подобри услови во Надворешното тргување и исполнување на крајните рокови во склучените договори на правните лица, нема да има прекинување на соработката со надворешните партнери и губење на важноста и конкуретноста во домашниот и меѓународен пазар. Ќе се направи база податоци на издадени дозволи каде членовите на Комисијата ќе имаат пристап и право на користење на информации за годишни извештаи, анализи и слично. 
Со одредби од Законот за развој, производство и промет на воени стоки,  правните лица ќе имаат обврска да ги објавуваат годишните извештаи кои содржат показатели за финансиското работење, трансакции и извештај за работата, ќе се прецизираат подзаконските акти во однос на условите кои треба да се исполнат за вршење на бараната дејност, барање/добивање на дозволи, критериуми за вршење развој, производство и промет на воени стоки, содржина на обрасците и.т.н. 
4.   Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:
4.1 Економски влијанија 

Зголемен број на баратели/правни лица за упис во централен регистар на Р.Македонија за добивање на согласност за вршење развој, производство и промет на воени стоки. Зголемен процент на издадени дозволи за вршење на промет на воени стоки.  
4.2
Фискални влијанија 

Нема 
4.2 Социјални влијанија 

Остварување на подобри резултати и подобрување на квалитетот на услугите кон правните лица, преку подобрена и рационална контрола и надзор на развојот, производството и прометот на воени стоки.
4.3 Влијанија врз животната средина
Нема  

4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 

Нема
                б) трошоци за почитување на регулативата 

Нема 
5.
Консултации

5.1
Засегнати страни и начин на вклучување
- јавен увид на предлог законот
- барања писмени мислења, забелешки и сугестии од засегнатите страни,
- учество во работни групи за изготвување на законот формирана од страна на министерството, 
- состаноци со засегнатите страни,
- јавни дебати по одредени прашања преку користење на електронски интерактивни алатки достапни на порталите ЕНЕР .

Преглед на добиените и вградените мислења 
 
Мислења од:
· Министерство за одбрана,

· Министерство за внатрешни работи
· Царинска управа
· Дирекција за безбедност на класифицирани информации
· Стопанска комора на Македонија – Групација за  оружје
5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто,
 /
6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)
Со предложеното решение ќе се овозможи поголема транспарентност и поконкурентни услови за добивање на согласнот во развојот, производството и прометот на работење на правните лица. Поточно решенијата ќе придонесат за поодговорно и постручно работење на засегнатите страни и органите на министерствата, Подобрена ефикасност и ефективност при издавање дозволи за вршење на промет на воени стоки 

Подобрување на квалитетот, сигурноста и безбедноста на надворешно тргување, контрола на крајна  употреба и краен корисник. 

Порационално санкционирање на прекршителите и нивно одземање на   согласност за вршење на дејност.
 6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции)

               Нема
6.3
Препорачано решение со образложение
Со законот ќе се дефинираат поимите, начините на услови за добивање  согласнот, дозволи и сертификати/потврди, санкции и одземање на согласности за вршење на дејност, поголема одговорност, стручност и соработка на засегнатите министерства(ова се однесува за Министерство за економија, Министерство за одбрана и Министерство за внатрешни работи) како и поголем хоризонт на правата и обврските на правните лица.
Со предлог законот се воведува обврска правните лица да изготвуваат годишни извештаи за нивно потранспарентно работење, и регистрација во Централен регистар на Република Македонија . 
7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области,
                 Има, менување на подзаконски акти
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување,
                13 Правилници, во рок од шест(6) месеци на донесувањето на законот
7.3
Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

                Министерство за економија

                Министерство за одбрана

Министерство за внатрешни работи

Министерство за надворешни работи


Царинска управа


7.4
Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлог  законот
/
8.
Следење и евалуација
8.1 
Начин на следење на спроведувањето 

 Објавување на годишни извештаи за промет и финансиски извештаи во работењето на прометот на воени стоки процес што ќе го следи    Министерството за економија 

 Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови.
 Зголемена одговорност и професионалност во работењето на органите, агенциите и министерсвата на управување и спроведување на законот на Р.Македонија

Зголемена стручност при реализација на активностите во надлежност на трговските друштва и трговец поединец , 

Подобрена ефикасност и ефективност при издавање  на дозволи за вршење на промет на воени стоки ,
Подобрување на квалитетот, сигурноста и безбедноста на надворешно тргување, контрола на крајна употреба и краен корисник, 

Порационално санкционирање на прекршителите и одземање на согласноста за вршење на дејност. 
Изјава од државниот секретар
Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот.
Датум: _____________                                                                                             ..................................................






                                             Државен секретар 

                                                                                                                                            Зоран Павловски 
Изработил: Марија Павлова

Контролирал: Владо Стојанов
Проверил:Дениз Исмаили
5

